Протокол
заседания расширенного Совета при Главе администрации (исполнительно-
распоряДительного органа) мунициПального района <Ферзиковский район) помалому и среднему предпринимательству.

Председательствовал:
Заместитель Главы администрации (исполнительно-распорядительного органа)муниципального района <Ферзиковский район> Ирина ПетровнаЪ*..r."кова

п. Ферзиково ул. ltарпова, 25

С приветс,гвенным словоNt
администроции муниципального
Аксютенкова.

к14> апреля2021 г,

В.С. Машкова

Присутствовали:
Эксперт отдела экономического
развития администр ации
(исполнительно-распорядител ьного органа)
муницип&тьногО района <Ферзиковский район>
секретарь Совета

Члены Совета при Главе администрации
(исполнительно-распорядительного органа)
муниципапьногО района <<ФерзиковскиЙ район>>
по малому и среднему предпринимательству: Л.П. Лазуточкина

И.В. Козлова
Е.Т. Чистихина
Э.А. Почевалин

21 человек
представители предпринимательского сообщества

повЕсткА

l. Вакцинация против CovID-l9 иностранных гра)lцrlн, привлеченных
работодателями к трудовой деятельности.

2. Содействие в трудоустройстве гра)lцан предпенсионного возраста.3. Финансовая помощь СМСП.
4. Разное.

к присутствующим обратилась заместитель Главы
района кФерзиковский район> Ирина Петровна

затем она рассказала присутствующим о том, что в период пандемии особенновФкна вакцинация, РекомендоваJIа работодателям провести работу в сЕtоих коллективах онеобходимости вакцинации, особенно обратить внимание на иностранных граждан ипринять В организациях меры по поощрению вакцинированных сотрудников. Принеобходимости проведения лекцLIи работниками здравоохранения, работодатели могутобратиться к нам, за содействием о привлечении медицинского работника.рЕшилИ: принять данную информацию к сведению.

По второму вопросу выступила заведующая отделом эконоNtики Лазуточкиналюбовь Петровна, которая озвучила етатистику обращений в Ценф занятости ЛюдейПРеДПеНСИОННОГО ВОЗРаСТа. ЗаТ'ем рассказала о том, что в соответствии сЗаКОНОДаТеЛЬСТВОМ РабОТОДаТеЛЬ Не МОЖет отказать такому сотруднику в приеме на
работу, при налиLIии соответствующей ваканс ии и при сокращении такие сотрудники

работу, при наличии соответствующей вакансии и при соIФащении такие сотрудники
имеют преимуществеI{ные права В соответствии с законодательством. В случае же
УВОЛЬненИя За 2 Года до наступления пенсионного возраста, при отсутствии
СООТВеТСТВУЮЩИХ ВакансиЙ в центре занятости, у предпенсионера есть возможность, в
случае признания безработним, уйти на досрочную пенсию.

Затем Лазуточкина Л.П. озвучила о финансовых мерах поддержки субъектам малого
и среднего предпринимательства сушествующих из об.пастного бюджета в рамках
областной программы, а таюI(е из местного бюджета в рамках программы рttзвитие
предпринимательства на территории муниципального района <Ферзиковский район>.
Были озвучены условия лредоставления субсиztий на компенсацию части затрат при
приобретении производственFlого оборудования и критерии предостаl]ления.

РЕШИЛИ: приIIяl,ь даI]IIуIо информацию к сведению.

В заключительной части предприниматели задавали интересующие их вопросы, на
которые получили исчерпывающие ответы.

Заместитель Главы адми IIистрации
муниципального района
<Ферзиковский район> и.п. Аксютенкова